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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 29. september 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 906 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (NB). 

Spørgsmål nr. 906: 

”Vil ministeren redegøre for hovedelementerne i vurderingen af, hvilke 

henvendelser der anses som værende ”uden rimelig grund”, herunder 

redegøre for Familieretshusets procedurer ved efterprøvelse af, om en 

henvendelse var rimelig eller urimelig, jf. vejledning nr. 10064 af 20. december 

2020 om forældremyndighed, barnets bopæl og samvær afsnit 2.2?” 

 

Svar: 

Spørgsmålet henviser til en passus i vejledningen, hvoraf det fremgår, at 

samarbejdschikane også kan komme til udtryk ved, at samværsforælderen 

hindrer forældrenes samarbejde ved vedvarende og uden rimelig grund at rette 

henvendelse til Familieretshuset, kommunen eller andre myndigheder med 

anmodninger eller anmeldelser mod den anden forælder el.lign., eller gennem 

uberettigede tilbageholdelser af barnet efter endt samvær og lign. at medvirke 

til, at forældrenes samarbejde lider skade på en sådan måde, at det går ud 

over barnet. 

 

I forbindelse med belysningen af en sag om samvær, forældremyndighed eller 

barnets bopæl inddrager og undersøger Familieretshuset alle relevante forhold 

i den konkrete sag. Det gælder også oplysninger om samarbejdschikane. 

 

Familieretshuset kan afvise at behandle en ansøgning om samvær, 

forældremyndighed eller barnets bopæl, når det vurderes, at der ikke er 

væsentligt forandrede forhold, siden sagen sidst blev behandlet, og hvis 

afvisningen vurderes at være bedst for barnet. Det gælder, uanset hvem af 

forældrene der ansøger om en ændring. Dermed kan barnet skærmes fra at 

blive inddraget i forældrenes konflikter, og der kan dæmmes op for 

samarbejdschikane i form af unødig procesførelse. 

 

Ved vurderingen af om en ansøgning skal afvises, kan det konkrete indhold af 

henvendelsen indgå som et moment blandt flere. Der kan eksempelvis være 

tale om oplysninger fra en forælder om forhold hos den anden forælder, som 

allerede er belyst og håndteret i tidligere sagsbehandling. Også andre forhold 

kan indgå i vurderingen, såsom antallet af henvendelser set i forhold til tiden, 

siden sagen sidst blev behandlet. Hvis henvendelsen er chikanerende, 

nedsættende eller grov, eller der er oplysninger, der antyder, at barnet 
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inddrages urimeligt i forældrenes konflikt, kan dette også indgå som et moment 

i det samlede skøn. 

 
Familieretshuset har en række frivillige konflikthåndterende tilbud til begge 
forældre. Familieretshuset kan bl.a. tilbyde børnesagkyndig rådgivning til 
begge forældre sammen eller til en forælder alene, afhængigt af hvad 
forældrene ønsker.  
 
Formålet med rådgivningen er, at forældrene får hjælp til at forstå og håndtere 
de usikkerheder eller udfordringer, de har i forhold til, hvordan de skal håndtere 
deres barns situation. Ved at forældrene får en mere konkret forståelse for 
barnets verden i en brudt familie, kan det forebygges, at usikkerheder vokser 
sig til konflikter.  
 
I forbindelse med at Familieretshuset afviser at behandle en ansøgning, 
tilbyder Familieretshuset altid børnesagkyndig rådgivning og konfliktmægling.  

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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